Lib. 2.
cap. 3.

Vacuum
Atom.

Cœleſtia.
Terreſtria.

Fr. Sylueſter in ſua
ma cōtra
Gẽtil. lib.
2. cap. 79
ſimile
Nauis et
nauis
plauſtri
& bouis.
Diſſimile.

ſubſtātia ſpirituali moueatur: hoc autem in ſubſtātiis adductis non inuenitur. Secundò, in illis eſt contactus quantitatiuus, qui ſit ſecundum extrema: at verò inter intelligentiam & corpus cœleſte virtutis tantū contactus eſt, & in contactu quidem quantitatiuo oportet tangens ei quod tangitur extrinſecum eſſe, in virtutis autem contactu, qui conuenit ſubſtātiis ſpiritualibus, cum ſit ad intima, ſubſtātia tangens eſt intra id quod tangitur. Ex his duobus euenit magis fieri vnum ex intelligentia & corpore cœleſti, licet ex iis quoque non fiat vnum ſimpliciter, ſed tantū in mouendo, quàm vel ex nauta & nauis, vel ex plauſtro & bobus: & conuenientius dici cœlum ſeiſpſum, quàm hæc iuncta ſeiſpſa mouere, quia cœlum vnitur motori, ſibi extrinſeco quidem, ſed ad eius motum naturali virtute determinato, quod illis aliis non conuenit. Niſi fortè plauſtri & nauis nomine acciperemus, illud quidem aggregatum ex plauſtro & bobus ei coniunctis, hanc autem ex nauis & nauis, quo etiam modo concedi poſſet ea ex ſeſe moueri. Addit Zimaræ Tabula, etiam Auerroi aliter eſſe vnionem & compositionem in generabilibus, & aliter in æternis: in his enim vnum fieri appetens & intelligens, & motum in loco, non per formalem inhærentiam, quia intellectus nullius corporis eſt actus, &c. Et ad inſtantiam de nauta & nauis. Homo, inquit, non

contactus
duplex.

Primo &
cōpoſitio
alia hic,
alia illic.

In vocabulo. Compositio. est forma simplex, sicut intelligentia, sed compositum ex materia & forma. Et alibi, patere secundum viam etiam Auerrois, in cœlo compositionem esse ex moto & mouente, non ex forma formaliter inhærente, informantem orbem & perficiēte, siue Deo ipso, siue aliâ intelligentiâ. Sic enim mouerentur ad motum orbium, saltem per accidens, vt formæ mouentur ad motum formatorum. Ex quibus est quod respondeatur Ricio (vt ad eum longo iam postliminio redeamus) opponēti, sic & plaustrum, quod ab animali trahatur, animatum: hominē quod ab asino vehatur, feraturuē, asinatum dicere fas erit, si cœlum vocetur animatum, solum intuitu motoris ab extra, fatendum itaque sic denominari à re intus existente per modum formæ. Minimè verò id fateri cogimur, audiuius enim intelligentiam, sic orbi esse intrinsecam, vt tamen eius nec forma, nec anima sit. Et cum assumit denominatiuam prædicationem fieri à re intrinseca, & inhærente per modum habitus vel formæ, omnium autem sententia cœleste corpus animatum vocitari: petit principium. Quam enim in ore multorum est, cœlos esse animatos, tam parum probatum quo animarum genere. Neque certum magis, quod paulò antè assumit, animam esse cœlestis corporis primum viuendi principium, esse igitur eiusdem formam vel actum. Sicut ad id quoque nec semel responsum est, quod subii-

Intelligentia cœli nec forma nec anima.

Denominatio à quo fiat.

cit, Perfectius esse corpus cœlum, ideo & eius perfectiorem esse formam, scilicet animam, perfectionis nimirum simpliciter, & secundum quid distinctione, ac æquiocatione. Quartò & postremò argumentatur Ricio ex ordine rerum, & vniuersi nexu, extrema enim nisi per medium non iungi, in rerum autem latitudine distare, vel maximè intellectum & corpus: hæc ergo non iungi, nisi per medium, quod extremorum particeps est. Qualem constat esse animam, essentia quidem æternitatis, vt ceteri puri nudique intellectus, participem: opere verò, vt entia corporea, temporis & motus. Hoc animæ genus Academicos vocare vinculum vniuersi, ad exactam mundi vniionem, rerumque nexum. Et Auerroës spirituale orbis ligamen pronunciat ipsum vniuersum magis ac verius vnum constituere, quam caducorum anima proprium & organicum corpus aduuet. Sic apud Archangelum (vt & hic Ricium iuuenem) Card. cusanus. Vita illa mundi, qua seipsam & omnia mouet, perpetua est, ad quam animam totus corporeus mundus se habet, sicut corpus hominis ad propriam animam. Sic libellus de causa, animam in æternitatis & temporis collocat orizonte. Hactenus Ricio. Respondetur, cœlum non cœli animam, ligamentum esse inter generabilia & corruptibilia, & incorporea entia, non semel est apud Aristotelem. Citante Zimara, nec interpretante. Sed si ligamen, siue me-

Perfectis duplex.

Extrema per medium iungi.

Vinculū vniuersi.

Cælor. 1. mediū particeps oportet extremorū esse, quod
com. 22. subsumit Ricius, videt ipse quod sequitur con-
Physic. 8. tra suos Peripateticos, cælum videlicet ortus
com. 15. & interitus esse particeps, ac incorporeum.
neterior. Quid quod Ricius ipse vbi sursum ac deorsum
initio. euoluit omnia, eodem tamen loco docet ex
Animal Auerroe suo, animal ligatum siue caducum,
ligatū & & animal diuinum, non ligatum (cœleste opi-
nō ligatū nor) non dici vnum, nisi æquiucè? Vt & pro-
Cælor. 2. positiones quæ in manibus nostris sunt, in quæ-
com. dist. stionibus de dispositionibus cœli, ferè dicun-
61. 71. tur æquiucè, quia exceptæ sunt ab animatis
Æquiuo quæ sunt hîc, & de istis & de illis dicitur ani-
cæ propo- matum ferè æquiucè. Vnio autem modus en-
sitiones de titium est, qui æquiucè ferme dicitur de supe-
superis et ris & genitis. Hæc ille. Atqui toties antè ex
inferis. Thoma dictum, cœlos esse animatos, non eo
 quo plantæ modo aut animalia, sed æquiucè.
 Quod & in schola Peripatetica, adeoque in
Rhodigin. omni Philosophia versatus Cælius, ex eiuf-
lection. dem decretis sic exequitur, si cælum sit anima-
Antiqua. tum, cuius materiam Dionysius Areopagita
lib. 1. primam vocat, id est optimam purissimamque,
cap. 12. tunc dubio procul principia motuum animæ in
Materia eo concedenda, ea verò sunt summum, infi-
prima. mum, dextrum, sinistrum (de hoc argumento
 suprâ, initio locorū Aristotelis hac de re) cum
Anima verò cælum habere animam dicimus, & terre-
æquiucè. stre item animal, æquiucè sumetur anima: nã
 quæ dicitur in cœlo anima, substantia intelligi-

tur separata, quæ nō sit alicuius actus corporis,
 nec actum habeat in corpus aliquem, nisi locali
 motus, quem infundit. Proinde ab eminenti-
 tissimis traditum scimus, cælum nullatenus ha-
 bere animam, quando substantia separata ratio-
 nem animæ nullam habet: nec enim est obliga-
 ta corpori, sic vt actio eius sit nō libera. Sic ille,
 Quæ animarum æquiucatio adhuc confirma-
 tur Riciana paulò post dissimilitudine, Nam
 contrâ argumentanti, si quæ intellectualis sub-
 stantia cœlo vt formâ vnitur, causabit in eo vti-
 que formalem formæ effectū, esse nimirum exi-
 stere: habebit ergo cælum esse per animam, & *Forma*
 minimè ex se, suapte sic potentia ad non esse, *dat esse*
rei. adeoque & generabile & corruptibile. Negat
 conditionalem assumptâ Ricius, nisi in subcœ-
 lestibus, vt quorum materia cum ex se non ha-
 beat esse existere, id ei forma det. Cœlestium
 autem materia, seu maui subiectū, habet ex se
 quod existat, aliunde verò (videlicet ab anima)
 quod viuat & intelligat. Sed quid hoc est dictu,
 nisi cœli animâ, animâ esse, & quæ animæ sunt,
 in cœlo non agere? Forma enim dat esse rei, ne-
 dum viuere & intelligere. Et hæc solutio non-
 nihil affine habet cū dogmate olim iam impro-
 bato, quod in homine plures sint formæ aut a-
 nimæ, quasi aliunde existat, aliunde sentiat, ali-
 unde intelligat. Iam verò quale est subiecto *Plurimū in*
 existēte actu, & anima per se itē existente, ex his *uno sub-*
 in quâ, duobus per se existētibus, vnū tertiū fie- *iecto ani-*
matū im-
probatio.
Ex duob⁹
vnū
te rtiūm.

ri per se ens? Postremò percunctanti qualif-
nam sit modus ille cœlestis corporis informan-
di, non soluit, sed magis litem lite resoluit, Ta-
lis, inquit, qualis ipsa cœli natura essentia, de
hac si me certiozem feceris, de illo mox infor-
mandi modo intelliget te reddam. Alia, in-
quienti, cœli est natura, quàm subcœlestium,
non grauis, non leuis, non genita, nec corrupti-
bilis. Ego pari, ait, lege dicam cœlestem hunc
informadi seu vnionis modum, non esse secun-
dum modum informandi naturæ leuis &c. Sed
quid hoc est aliud quàm alios implicare, & sese
non explicare? Denique concludit satis esse ni-
hil apparere in rebus sensui subiacētibus, quod
hâc animæ cum cœlesti corpore vnionē tollat.
Per multa verò apparēt, & quidē tam pregnan-
tia & pugnantia, vt ea nisi cœlestiū & subcœle-
stium dissimilitudine ac æquiuocatione euade-
re magis quàm soluere, ne Riccius quidē potuerit.
Hęc & illa videlicet animata esse, sed aliter atq;
aliter, adeoq; æquiuocè, quod & agnoscimus.

Platonica ex Philoniama.

Cap. IX.

Sequitur eadem de re schola Platonica, nam
& hanc Riccius, aliique cœlorum animato-
res secum astruūt vnanimem, sed gratis qui-
dem Riccius, nec enim probat. Probemus igitur
vel potius probare tentemus. Ait ergo Plato,
Cum ab anima cuncta circumducantur, necesse

*Lib. x. de
legit.*

est cœli circuitum ab anima non contraria, sed
optima, procurate, exornateque, siue vna, seu
pluribus, & hæc omnia singulæque sydera cir-
cumagi. Solis quidem (quod & astris omnibus
accommodari potest) Solis inquam corpus om-
nes vident, animam nemo, vt nec alterius ani-
maliū corporis, viui aut mortui, sed quod nul-
lo corporis sensu percipitur, mente sola com-
prehenditur. Cùm igitur solem anima moueat
trium aliquo modorum fortasse hoc fieri. Aut
enim intus in hoc rotūdo corpore existēs quo-
libet ipsum trāsfert, vt anima nos nostra quoli-
bet ducit. Aut foris quidem est, & corpus ali-
quod ignis nacta vel aëris, vt corp⁹ corpore pel-
lit, aut nuda corpore, alias tamen vires supra-
modū mirabiles habēs, perfacilē ducit. Ex hoc
loco negat Rhodiginus colligi Platonem sic a-
nimas globis cœlestibus inclusisse vt corporib⁹
humanis alligātur, sed tāta insigniri potestate,
tantāq; virtute à Deo summo donari, vt diuina
cō:emplatione perfruātur, iniunctum interim
sibi cœlestiū orbiū mouedorū munus obeūtes,
nullo labore aut lassitudine, pro patris nimirū
sui volūrate, & iis regēdis inferiora quoq; faci-
lè gubernare, vt animas Plato vocet, quos Dio-
nysius angelos, verbotum differentia, nō sen-
suum. At in eundē legū locū Ficinus. Vniuer-
sum, ait, anima vna, multas sphæras multis agi
Plato probat, & aut ita globis inesse, vt ani-
mam nostrā corpori, aut sic adesse, vt moueat,

Mouendi

modus

triplex.

Lib. I.

cap. 12.

Ex Ficino

in conui-

uium ora-

tione 6.

cap. 3.

non viuificet: moueat autē, siue mirabili solūm mouendi potentia, siue quodā insuper medio. Quorum triū nullū licet præ ceteris manifestè hīc Plāto elīgat, Platonici tamen omnes primū eligūt, vt ex globo & anima vnū efficiatur, idēmq; sensīfatio qua cœlū hīc efficit animatū. Nam argumētatio qua cœlū hīc efficit animatū, animā innuit vnā cum cœlo moto moueri. Quod nisi ex ea & globo vnū animal fieret, motor immobilis esset, nō mobilis. Sequitur apud Platonē, Præstat vt siue curru quodā intrinsecus teneat corpus illud eius anima, lūmēnque ita cunctis effundat, siue foris sit, seu quomodocunq; Deum esse ipsam omnes arbitrentur, nisi quis extrema dementia teneatur.

Soll Deus. Idēmq; de vniuersis præterea stellis dicendum. Quoniā animæ omnibus virtutibus præditæ horum omnium causæ sunt, deos eas esse, siue in corporibus sint, & tanquam animalia quædam cœlum exornent, siue quomodocunq; aliter id agant. Quibus concessis, negari non posse plena esse Deorum omnia tantū abest, vt de Diis ambigi possit. Et alibi, *Æthera*, quod præter Elementa quintum corpus est, non minus quàm ea quatuor, animalibus esse plenum cœlestibus, diuinorum nimirum astrorum genere, quod pulcherrimo corpore, animaque beatissima cōstitutū est. Ea cum circuitu suo vniuerso, quia semper eadē agunt, oportebat argumēto esse quod mentē habeant.

Anima cum cœlo mouetur.

In Epinomide.

Æther.

V. corpus.

Maximo enim miroq; tēporis spatio iam antè quid sibi agendum, deliberarunt. Nec fursum deorsum, modò hoc, modò illud probant. Vnde nec errant, nec præter antiquum ordinem reuoluuntur. Multis autem contrā visum est, hęc quia eadem & similiter semper agunt, animam non habere. Quam insaniā secutum vulgus, genus humanum, quia mouetur, vitam mentēque habere putauit: Diuinum, quia in eisdem permanet lationibus, mēte carere. Decebat autē melius sentire, quod mentē habeat, quæ per eadē similiter eadē semper agant: hęc esse astrorū naturam visu pulcherrimā, & progressu suo cunctis animalibus commodam, quæ ipsorum quoq; magnitudo animata esse testatur. Horum ergo causā Deus est, cui facile fuit eis vitam tribuere. Impossibile alioqui, terram, cœlū, stellas, & quæ ex his constant moles, nisi anima singulis aut adsit, aut insit, ratione adeo exquisita annis, mēsis, diebus circumuolui. Cœlestia igitur si quis ab alio quoquam fuisse facta, nec ex anima & corpore constare contēdat, stultus & imperitus est. Sed duorum alterū oportet, aut deos esse hęc, & quidē rectissimè, aut deorū imagines ab ipsis artificibus dignis fabricatas, & quibusuis simulacris magis venerandas. Nulla enim eis pulchriora, hominibusque communiora, in excellentioribus locata, puritate, maiestate, & perpetua vita pollentia, quàm hęc quibus totum cœlum ani-

Sic Iacta

tius supra

cap. 2. cō-

tra Stoi-

cos.

Cæli aut

Dij, aut

Deorum

imagines

veneran-

da.

malibus impleuit anima, immortalibus, diis visibilibus & maximis, summoperè honorandis, acutissimòque & vndique cuncta videntibus, &c. Idè & alibi Cùm vellet mundi architectus mundum intellectuale animal facere, neque posset intellectus absque medio adesse corpori: coniunxisse intellectum quidem animæ, animam verò corpori, ita vt medio infuderit mûdo, & inde per cuncta diffuderit, &c. Extat Timæi Locri philosophi Pythagorici, quem hîc Plato loquentem inducit: libellus de animo mundi inscriptus, sic de hoc breuiter dicens. Hunc mundum cùm bonus esset Deus, fecit vnum, vnigenam, perfectum, absolutum, animatum, rationis participè, præstantiora enim hæc, quàm quod inanimatum, & rationis expertum. Sed hic Timeus illius argumentum est, vel epitome.

Mûdi loci In Platonicum sic Calcidius, *Quinque*, ait, *v. anima-* regiones vel locos Plato esse dicit in mundo *lium ca-* animalium capaces, horum cœlestium summum & maximum, conuenientibus suæ vtrunque naturæ animalibus, ratione scilicet vtentibus cœlestibus, illum stellis, hunc hominibus. Absurdum enim est homines quidem vnâ mundi regionem inhabitantes fragili corpore, animo cum amētia, & sine synceritate, pleno pœnitudinis, ob instantiam commotionum suarum, alias aliis atque aliis placentibus rationabiles animates putari, stellas verò prudētis naturæ ob æternam actuum suorum constantiam, nulli pœnitudini obnoxias,

puro minimeque dissolubili corpore, vt pote quæ extimas ignis cuncta ambiētis regiones incolant, sine anima esse, carere etiam vita putare, &c. Quin & vbi paulò antè idem Plato, bonorum omnium, & sic maximi boni, prudentię dico, autorem Deum facit. Quem autem Deum? dicam, ait, etiamsi absurdus videbor. Quem, *In Epino-* ait, Deum laudibus effero? Cœlum ferme, *uide.* quod par est, sicut dæmones alij simul omnes, *Cœlum* cæterique Dei faciunt, nos quoque honoribus *Deo sum-* colere, ac præcipuè adorare, omniumque cœ- *mus.* terorum bonorum causam nobis cœlum fuisse omnes cõfiteri. Cœlum ergo Platonicum Deum vocant, & summum ideo Deum, quia sicut cœlum istud sublime corpus omnia corpora tegit *Ficin. in* & continet, sic summus ille Deus omnes spiri- *conuiuui* tus supereminet, ait quidem Platonis non in- *oratione.* terpres modò, sed defensor quoque, & vt ita *2. cap. 7.* loquar, excusator. In sideribus autem esse sensum Plotinus, Hermiasque disputant, visum *Idè in X.* propriè atque auditum, sed in alio quodam genere, longèque præstantiore, quàm sensum animalium terrenorum. At Alcinoüs de hoc in *Cap. 12.* doctrina Platonis, nullo allegoriæ nubilo vel inuolucro. Perspicuum, ait, igitur est, dici posse, mundum esse animal, idque intelligens. Nam cùm eum optimum efficere vellet Deus, consequens fuit, vt eum & animatum & intelligentem efficeret. Et opus enim animatum non animato, totum toto melius est, & intelligens non intelligente,

cum fortasse sine anima mens consistere non posset. Et paulò post, Omnes autem stellæ animalia sunt intelligentia prædita, & Dij. Hæc ibi. Sed siquidè & cœli & stellæ nõ animales modò sūt, sed Dij quoque, quorsum eis opus alimento. Breuiter contra Aristoteles sic, Si alitur mundus, etiam peribit: at nullo indiget nutrimento, sempiternus igitur est. Plato autem ipsum mundum sibi eorum quæ intereunt mutatione suspeditare nutrimentum. Ignita, ait quidam alter, & astra cætera quidam ali putant: Solem magno mari, qui sit tardum quoddam incendiū, Lunam verò aqua dulci, quæ sit aëre mista, & terræ finitima. Reliqua astra terra. Quo spectasse ferunt poetam ibi.

Anaid. 1. Connexa Polus dum sidera pascet.

Vbi Seruius, Pasci enim aquis marinis sidera, id est, cœlestes ignes, Physici docēt. Sidera, inquit Plinius, haud dubiè humore terreno pascuntur, quia orbe dimidio nonnūquam maculosa ceruatur Luna, nondum suppetente ad hauriendū vltra iusta vi: maculas enim nõ aliud esse quàm raptas cum humore sordes. Et alibi, In dulcibus aquis esse Lunæ alimentum, sicut Solis in marinis. A quâ vanitate non ita ferè abest Ptolomæus. Lunam ideo humectiorem esse, quia humidus vapor à terra ad eam sideribus aliis terræ propinquiorem, affatim conscendat. Et hac ratione Saturnum sicciore, quòd ab hisce vaporibus longius abierit. Manilius item.

Cœlū vt alatur.

Plutarch. de placitis phor.

lib. 2. cap.

5.

Suidas in vocabulis

αυραμ-

μα, &

παι.

Anaid. 1.

Lib. 2.

cap. 9.

Lunæ natura.

capla.

In Quadripar-

titis.

Ignem flatus alit vicinis subditus astris.

Tullius sub aliena licet persona Stoicorū. Sūt, inquit, stellæ natura flammeæ, quocirca terræ, maris, aquarum vaporibus aluntur, qui à sole ex agris tepefactis, & ex aquis excitantur, quibus altæ renouatæque stellæ, & omnis æther refundat eadem, & rursus trahat, vt nihil ferè intereat, aut paululū. Distingunt Stoici ex Porphyrij thesauris, Ali Solem ex maris euaporationibus: fontium ac fluminum, Lunam: astra ex terræ anathymiafi. Hæc opinio ab Ægyptiis sacerdotibus primùm orta, mox in multos propagata est. Oceani scilicet humore cœlum, stellâsque vbi humorem conceperint, descendere, ac retrogradas fieri, donec humore iterū percocto digestoque ascendant, exaturenturque ac dirigantur. Quod Auicennas reiecit, nullo pacto physicam pati rationem siue nutriētis proprium expendas, siue connutriti, necnon crementi notionem, quod ex alimento corpus recipit dimensionibus tribus, &c. Hac enim ratione cœlū augeri, quod fieri nequit, nisi omnino concipiatur adiici ei quippiam, attrahi, infundi, vt ingeritur animalibus cibus, vt quod perierat, restituitur: tunc necessariò sequi, vt nutrimentum digeratur, muteturque, & cæte. Videatur apud Rhodiginum latior hæc ratio- cinatio. Plotinus item Platonius sic ferè scribit. Alimoniam non requirunt, nec enim ex inopiæ nostræ affectione ad eandem librâ seuo-

Lib. 1.

De natu-

ra Deoris

Lib. 2.

1. Euapo-

ratione.

Lib. De

cœl. &

mundo.

Lib. 1. ca-

pite 13.

Lib. de

cœlo.

vocanda sublimia. Ibi nõ compar animæ ratio, non regio, non causa vlla, ex qua infima hæc profluentia continuè nutrimentum necessariò appetunt. Absit ergo ab illis permutatio, quæ nostris corporibus dominãs ex habitu naturæ deturbat. Hæc ex Platonicis in vtranq; partem. *Aristotel. Lib. 2. de cæl. cap. 1. Cæli dei & immortalis loci.* Adde veterum, imò gentiũ omnium consensu, cælum Deo & substãtiis diuinis ab omnibus attribui, vt immortalibus rebus immortalẽ locum, aptissimũ, quod inter corpora reliqua cæleste ad similitudinẽ spiritualiũ substantiarũ amplius accedat, mundi nimirũ pars nullius indiga, nihilq; patiens, quippe in qua quippiam in tam numerosa annorũ serie commutatum nemo obseruarit. Nam hac ratione Cæli habitaculum Deo attribuitur & coaptatur, corporalis vtiq; loci alioqui non indigo, &c. Proinde tota hæc cælestis ex rebus infernis alimonia, poëtica magis est, quàm Platonica. De qua Beda noster non minus eleganter & aptè, quàm breuiter, Aliter, inquit, absorbet aquam terra sitiens, aliter radius Solis cãdens: illa indigentiã, iste potentiã. Redeuntibus igitur ad cælorũ animationẽ occurrit Philo, Iudæus quidẽ, sed ad eò Platonicus, vt de illo vulgarũ illud sit, Aut Plato Philonissat, aut Philo Platonissat, quasi Plato alter, sic Platonis in dicendo philosophiã expressit seculis aliquot anteriore. *De mũdo opificio.* Rerũ, ait, in natura, aliã nec virtutis participes, nec vitij: vt stirpes, quia inanime, & bruta, quia

mẽte carentia. Aliã sola virtute præditã, nihil habẽtes vitij, vt stellę, nam & hæ animalia sunt, & quidem intelligentia, vel potius mentes singulares, totã quantã probã, nihil habentes vitij. Et aliquantò pòst, Huius ciuitatis ac Reipublicæ (mundi) oportebat quosdam ante ho- *Mundus ciuitas.* minem quasi magnæ vrbis esse ciues. Quosnã verò alios, quàm rationales diuinas naturas, partim intelligibiles & incorporeas, partim nõ sine corporibus, quales stellæ sunt? Et alibi. *Lib. 2. de Noë.* Animantes, vt nos vocamus, huius vniuersi grandioribus inditæ sunt partibus, terræ terrestres, aquæ natatiles, volucres aëri, ignigenæ igni, in cælo stellæ, sunt enim & hæ animantes intellectu præditæ consensu philosophantium. Et, *De Gigãtib.* necessum est vt totus mundus in omnibus sui partibus animata habeat, quando primariæ partes eius elementares, sibi apta cõtinent animalia, terra terrestria, mare ac animos aquatilia, ignis ex igne genita, Cælum item sidera, hæc enim in totum animæ sunt immortales diuinæque, & ideo in orbem mouentur, qui motus menti cognatus est, quorum singulorum mens est integerrima: Et alibi, *De sonis.* Quid stellæ? Sunt nẽ terræ moles ignitæ? nam quidam eas aiunt colles saltũsque ignitos, digni pisirino & carcere, vbi hæc instrumenta sunt torquendis impiis istorum similibus, an fortè sunt densi glomi quidam ætheris non dissimiles? Sed animatine ac rationales, an ratione simul caren-

tes & anima? Cui velut respondens, tertio eadem quæ supra, sic repetit, Quia opifici mundi omnes eius partes implere animalibus placuit, ideo terrestria terris attribuit, mari fluuifque indidit aquatilia, Cœlo vero sidera.

Nam hæc singula non solum animalia dicuntur, sed & mentes purissimæ. Et quod paulò

Quod mūdus sit in corruptibilis. antè de stellis, iuxta quosdam, ignitis, reiecit, reiecit & alibi sic, Qui mūdus exustiones instaurationesque inducūt, deos fatentur sidera, quæ tamen imprudenter suis verbis enecant, Satius fuisset ea lapides ignitos dicere, sicut quidā de *Augustin.* cœlo nugantur quasi de carcere, quàm diuinis *de ciuitate Dei. lib.* cœlestibusque naturis immortalitatem debitā *18. cap.* adimere, &c. Sic ferunt Anaxagoram reum *41.* Athenis factum, quia solem esse dixisset lapidē *Diogen.* ardentem, siue cādentis ferri laminam penitus *Laert.* ignitam. Eum enim prædixisse, qui circa Ægos *lib. 2.* fluuiū contigit lapidis lapsum, quem ex sole casurum dixerit, eaque inductum ratione Euripidem eius discipulum, in Phaëthonte solem *sol lapis an ignis aut ferris ardens?* aureā Glebam appellasse. Sed & cū sub principe Dimylo lapis siue idem, siue alter de cœlo *sol aurea gleba.* cecidisset, eundem tum dixisse, cœlum omnino ex lapidibus esse compositum, ac vehementi *Lactant.* constare circuitu, continuò alioqui summa vi *lib. 3. cap.* impetus lapsurum. Quo nomine à Cleone impietatis accusatum, à Pericle discipulo defensionis *9. & 23.* pietatis accusatum, à Pericle discipulo defensionis *Et lib. 6. cap. 2.* sum, pecunia & exilio multatum. Et hic tamē qui cœlum & Solem vel ferreum vel lapideum diceret

diceret vel igneum, rogatus cuiusnā rei causa natus esset, inspiciendi, aiebat, cœli, & Solis, & Lunæ, quam & nugabatur habitacula in se habere, & colles & valles. Non inueniens puto, quid respōderet, effudit hoc passim ex tempore, ne taceret. Nisi fortè alti^r de his sensit, quàm hoc præterevidetur eius apophthegma, & harum creaturarum cōtemplationē creatorem admiratus est. Quod tum magis coniciemus, si cum hoc apophthegmate aliud eiusdem cōferemus. Nam cū ei patriæ neglectus obiiceretur (rem enim & priuatam, quàm suis sponte *Laertine.* concessit, & publicam, quam reliquit, & ad cōsiderandam rerum naturam se contulit, omnino *Cœlum* neglexit) cuidam ita se compellanti, Nullā *patria.* ne tibi patriæ cura est? dixit, Mihi verò patriæ cura est, & quidem summa, digitum in cœlum intendens. Idem propemodum si non sentiens, certè dicens, quod tantò post eum Paulus, *Phil. 3.* Nostra conuersatio, Πολίτευμα, ciuitas, municipatus, in cœlis, &c. Sed quicquid is senserit, & quantulum ex cœlestibus ad Deum fortè assurrexerit, cuius opera mirabatur, quorum cū *Lactant.* ille se quasi testem laudatorēque in mundum induxisset, metiri animo prouidentiam debuit, Etenim necesse est vt multò mirabilior sit, qui hæc mirabilia perfecit. A quo etiam facti inspirati que sumus; nō vt cœlum & Solem videremus, sed vt vtriusque artificem Deum pura & integra mente coleremus.

Hebraica, Cabalifica, Thalmudica. Cap. X.

ATque hic sit Platonis & Platonicoꝝ hæc de re placitis tandem finis. Venio ad allegorizantes, vt loquitur Ricus, Hebræos, nam & in priscais, quos & hîc secû sentire facit, Chaldæis, nihil huius vidisse memini. Inter Cabalistarum selectiora obscurioraque dogmata à Ioanne Pico ex eorum commetationibus pridem excepta, dicitur ab eis in positione penultima. Quòd linea viridis gyrat Vniuersum. Horum interpres & illustrator Archangelus Burgonouensis longo discursu contendit linea viridi significari animam mundi, Maximè primi mobilis, Cuius eccliptica girat vniuersum, cum sit vltimum cælum cuncta ambiens. Hanc autem animam Deum esse ita Vniuersum constringentem, continentem, & viuificantem, & in omnia creata fluxum omnigenû influentem, sicut color viridis capax est cuiuscunque alterius coloris, & nullius renuit mixtionem. Hanc Lineam à Cabalisticis aliis vocari vltimam Midah, seu proprietatem, omnes influxus Sphiristici ordinis includentem, aliis Cheter Elion, id est, coronam supremam, à qua tam à dextris quàm sinistris decidunt primò diuini omnes influxus. Aliis hanc esse nomen tetragrammatum IHVH, à quo descendunt XII. reuolutiones, quæ XII. signa archetypha dicuntur, &

Linea viridis.
Anno 1564.

Color viridis.

Nomen Dei quadrilateru.

præsunt XII. signis cælestibus, cuius tetragrammati linea eccliptica est ipsum nomen, quod præsens primo cælo archetypo, quod omnes reliquos alios diuinos circumdat, & in illos influit. Hac ergo linea, hac anima cælum vult hic autor animatum esse, & cælestia corpora, & ita mundum admitti posse esse animatum, seu animal. Et huc totum propè conuerit Ricium, sic cum ad verbum compilans, vt nec nominet quidem. Proinde quod Ricio responsum est, sit & Archangelo quoque responsum, vt in quo pauca admodum sint, non ferè Riciana, quæ suis quæq; locis in hoc tractatu occurrunt. Hebræos igitur super hoc dogmate aliud consulamus. Chalcidius ante annos duodecies centû (Scripsit enim ad Osium illum Cordubensem Sardicenis Synodi præsidem) priscais penè omnium varia calluit dogmata, de iis tam ingenuè, tam nõ affectatè de singulis locutus, neque magis vni quàm alij familiæ addictus, vt subinde in dubium Augustino Iustiano, viro linguarum peritissimo, venerit, hebreusne fuerit, an Christianus, ita se gerere medium inter vtrosque videtur. Is ergo, quo vbi antè inter Platonica loco, stellas ex Platone vult animales & rationales esse, subiicit. Cui rei Hebræorum quoque sententia concinit, qui perhibent exornatorem mundi Deum, mandasse prouinciam, Soli quidem, vt diem regeret: Lunæ verò, vt noctem tueretur.

Anno. 1520. in præfatione.
In Timæo.
Sol.
Luna.

stella.

cæteras quoque stellas disposuisse, tanquã cœli limites, annorũque signa, indicia quoque futurorũ prouentuum. Quæ cuncta certè tam moderatè, tam prudenter, tam iugiter cõtinuè que agi, sine rationabili, quin potius sine sapièntissimo rectore nõ possent. Quæ e cum sit diuinũ quidè & immortale gen⁹ animaliu cœlestè, &c. Nã reliqua nihil huc pertinèt. Vult igitur Chalcidius Hebręos sentire Solè, Lunã, stellas,

*De diuini-
nis Nomi-
nib⁹, cap.
4.*

vt animantes rationis capaces, diuinũ mandatũ accepisse, eiq; vti tales obedire. At laudatissimo viro laudatior Dionysius, ex philosopho Christianus, Solè istũ sensibilem nostrũ, quiq; secundũ nos est, mauult, non cogitatione aut electione, propositione aut deliberatione, siue non cogitantè ratiocinantèue aut eligentè, sed eo ipso quod est, siue suo ipsius esse, & secundũ suã substantiã, illuminare omnia, quæ pro suo modo atq; captu, lucis eius luminisue cõfortiũ atque participationè admittere possunt. Hæc Areopagita. Diuina porro ad cœlos & stellas, vt ad elementa hæc inferiora, res vtq; inanima-

*Profopo-
peia.*

tas, mãdata, per profopopæiam exponèda esse, antea monitũ est. Quo tropo apud Prophetas, cum quod à Deo fuit præceptum aut veritum,

*Metony-
mia.*

promulgatur, citantur cœlum & terra testes: aut etiam per metonymiã. & per hũc enim etiã In Heptatropum Ioan. Picus, tantus vtique Cabalista, *lib. 3.* superiora expedit, ita. Fauent etiam terræ huic nostræ animæ, cœlestes etiam virtutes. Posita

enim in firmamento & Sol & Luna & Stella, vt terram nostrum illuminent. Nam cum pri- *Angelo-*
ma hierarchia super cœlos, id est, supra omnè *rum hie-*
actionis morum, supràque rerum omnium mũ- *rarchiæ.*
danarum administrationem, contemplationi *Cœlest.*
tantũ addicta sit, tertia, siue vltima curandis *hierarch.*
rebus quæ sub Luna sunt, id est, humanis, dele- *cap. 3.*
gata, Mediæ cœlestium demãdata administra-
tio: hoc (Mosis) loco nec violentum, nec alienũ *Gene. 1.*
à sacris literis existimemus, quod Lunã & So-
lem vocet, non quæ videmus sidera, sed recto-
res Lunæ & Solis Angelicas virtutes. Sic iuxta
hebraicam literaturam legimus Solomonè, his
verbis orantem. Exaudi, ò cœlum. Vbi tamen *3. Reg. 8.*
non Cœlum, sed cœli terraque rectorè ac do-
minum Deum appellat. Ita & nos hoc in loco,
cum Solè audiuimus & stellas, non sidera, sed
siderum præsides intelligimus Angelos. Qui
cum ipsi sint inuisibiles, inuisibilem etiam ter-
ram nostram, substantiam scilicet animi nostri
illuminant. Quod non vulgariter nec teme:è,
sed propriè & consonè, & ad Dionysiaca my-
steria aptissimè dictũ est: Iuxta quæ tres actio-
nes Angelicæ sic distributæ sunt, vt purget vl-
timus ordo, supremus perficiat, medius hic,
de quo nunc agimus, illuminet. Hæc Picus,
vt Theologus: nam vt philosophus, nihil ve-
tat quin cœlum animauerit. Sic enim paulò *Lib. 4.*
põst in eodem opere, Constat homo ex cor- *cap. 2.*
pore & anima, vt cœlo & terra. Rationalis

Lib. 5.
cap. 4.

Tract. 1.
cap. 13.

animus Cœlum dicitur. Nam & cœlum animal à seipso motum vocat Aristoteles, & animus noster, vt præbant Platonici, substantia est seipsum mouens. Cœlū circulus est, & animus itidē est circulus, quinimò, vt scribit Plotinus, ideo cœlū circulus, quia animus eius circulus est. Et aliquatò post scribit Eusebiū & Diodorum velle, Solem Lunam & Stellas animalia in suis esse spheris, vt in aqua pisces. Sic Picus. Ad Hebræos redeunti occurrit R. Mose Ben maiemon in suo Misne, quem librū Hebræi secundo loco habent à Bibliis, parique autoritate cum Thalmud, quippe quid sit ipse Thalmud in cōpendiosiore methodū, & faciliore elegantiorēq; stylum redactus, Tractatu qui inscribitur Iesode Hattera, fundamēta siue articuli legis. Omnes, inquit, stellæ & Spheræ cœlestes anima præditæ sunt, cognitionis & intelligentiæ participes viuūt, per se subsistūt, & agnoscunt eum cuius verbo factus est mūdus: singulæ pro magnitudine sua & præstantia laudatæ & glorificantes cōditorē suum. Sicut Angeli, quos se superiores agnoscūt, sed & semetipsas quoq;, notitia minore quidē quàm Angelica, maiore autē quàm humana. Quem locū interpretans auctor libri Hammadaia, stellas, inquit, & spheras participes esse animi & cognitionis, ex earum motu cognitū est, vt quem impossibile est naturalem esse, qualis est motus lapidis deorsum, ignis sursum. Nam quod motu natu-

rali cietur, necesse est quiescere, vbi peruenit ad locū vnde discesserat. Sphæra autē cœlestis perēniter vertitur, nec vnquā quiescit. Ad hæc motus ille non similis motui animantum, quæ non mouentur, nisi vt vel ad res accedāt, è quibus vtilitatem capiunt, vel à rebus abscedant, quæ ipsis nocēt. Huiusmodi, inquā, motus non est spheræ cœlestis, vt qui ad eam è qua cieri cœperat, plagam perpetuò reuertatur. Is igitur motus omnino erit appetens, seu voluntarius. Qualis motus non competit, nisi animæ & intelligentiæ cōpotibus. Anima enim causa est motus & intelligentiæ, per quam ea expetit fieri similis suæ causæ. Stellæ item & spheræ viuunt, & per se cōstant. Nam quicquid habet animā, viuūt: vita enim solis animatis cōuenit. Cū au- *Vitam* tem viuāt, & intelligentia præterea præditæ sint, *tum ani-* cognoscūt factorē suū, sed & semetipsas, hoc *matorū.* ordine. Primū se efferūt in, siue supra suam substantiā, deinde cognoscunt causam suā, id est mētes separatas, postremò mentiū separatarum aliam esse causam, cuius esse sit simpliciter necessarium, nempè deum Opt. max. Hęc ille. R. Isaac, ad id, ne sint tibi dij alieni, dicit, Iuxta *Exod. 20* doctores nostros, quorū benedicta memoria, Tres sunt angelorū ministrantium ordines siue chori, Primus canit S.S.S.D. Deus Sabaoth, Alter *Esa. 6.* mouet cœlos, Tertius vt Sol & Luna. Sic illi. Quæ mihi indicauit, & ex lingua Hebraica vertit, eius in hac Academia professor Reginus, &

Theologus doctissim⁹ D. Genebrādus. At prius eos illos Hebræos, & veros Israëlitas nihil tale de cœlis & stellis sensisse, & ab Eusebio antè monuimus, & post ex Cœlio repetemus. Posteri frequentibus tum captiuitatibus tum migrationibus commixti inter gentes, didicerūt non solum eorum opera, quod & prædixerat Rex idem propheta, verum etiā studia. vt videre est ex tribus illis apud Iudæos philosophātium sectis, quid quæq; à Græcis mutuata errauerint. Esseni quidem, probabilius licet aliis apud eos philosophiæ genus, animarum ex æthere in corpora quasi in carceres lapsum, & quadam quasi naturali illecebra attractionē, & bonarū, cum à carnis vinculis solutæ fuerint, in nescio qua ultra Oceanum regione amēnam vitam. Pharisei autem cum dogmate de Fato, animarum in alia atque alia corpora migrationē. Hinc error ille, non priuatus tantum herodis semiuudæi. Ioannem Baptistam ab eo paulò antea decollatum: in Christo resurrexisse, sed Iudæorum publicus, Christum esse vel eundem Ioannem: vel Eliam, vel Hieremiam, vel ex anterioribus prophetis vnum: vulgo dicētium, vt ad eos Euangeliorum locos submonent veteres Græci & Latini interpretes. Sadducæi verò Epicurissimum & Atheissimum. Quid enim aliud est animæ simul cum corpore extinctio, & sic generalis suppliciorum vel honorum post mortem denegatio? Tanta denique exouicæ sapientiæ

Psal. 105.

Iudæorū

sectæ. 10.

seph. An-

tiquitatū

lib. 18.

cap. 2.

De bello

Iudaico

lib. 2.

cap. 7.

Esseni.

Pharisei.

Mar. 6. 8

Luc. 9.

Matt. 14.

16.

Sadducæi

mixtura in eam ambitionem prouecti sunt, vt iā non sufficeret pro posteritate Abrahæ, Isaac, & Iacob, dici Phariseos, Essæos, & Sadducæos, nisi etiā illata in Dei templum Græcorum philosophia. Pontifices ipsi & Sacerdotes Academicorum, Stoicorum, Peripateticorum gloriarentur nominibus. Nec enim verisimile est, vel Philonem, qui & ipse de genere Sacerdotum erat, solum fuisse tum in Iudæis tantum Platicum, vel eorum nullum vixisse sectæ alterius Philosophū. Cū è contrario sub vicinis Asiæ regibus, Antiocho præsertim illi stri, eius tantum non permissu, ex Israël filii impij quidam descuissse legantur ad testamentum gentium, ædificato Hierosolymis gymnasio, iuxta leges nationum, hoc est schola, in qua docerentur & addicerentur leges & statuta gentiliū. Sic enim etiā capi gymnasiū ibi potest, de loco studij Philosophici, in quo disputat vnus contra alium, vt in gymnasio qui se exercent colluctantur. Neglecta ergo Iudæi lege diuina, secularem eruditionē & Græcanica magis mēdacia, quàm Biblica dogmata sequebantur. In quem etiā sensum quidam accipiunt, quod & alibi scribitur, Iasonem Oniæ optimi viri pessimum fratrem, ambito emproque Sacerdotio, statim suos contribules ad Gentilem ritum trāstulisse, ædificato sub arce gymnasio, hoc est, prope templū Domini Gētilitatis schola. Quo factō non initio tantum, sed & incre-

Hierony.

Suid.

1. Mac. 1.

Gymna-

sum.

Lyr.

2. Mac. 4

Palestra.

discus.

*Palestra.
Disens.*

mento ac profectu Gentilitiæ conuerſationis, & exoticorum ſtudiorum, Sacerdotes non iam amplius circa altaris officia manciparentur, ſed templo cõtempſo, ſacrificiisſque neglectis, feſtinaret ad paleſtras & diſci exercitia ſiue certamina. Quorum vtrunque trahitur à quibusdam ad idem ſignandum, quod ſuprà nomine gymnaſij, id eſt ſcholam, eo quòd ibi ſtudentes & diſputantes adinuicem exerceantur, & quaſi luſtentur. In his ergo ſcholis informabantur exercitio talis, hoc eſt peſſimæ, quæ tradebatur eis, doctrinæ. Vnde ſequitur, Et patrios quidẽ honores, id eſt cultum diuinum, in quo patres eorum gloriabantur, pro nihilo habentes: Græcas glorias, id eſt ritus & viuendi modos, in quibus Græci gloriabantur, optimas & pulcherrimas ducerent. Hæc Machabæorũ hiſtoria. Quibus locis non neſcio Gymnaſia, paleſtras, diſcos aliter ab aliis exponi, ſed non male, iudicio quidem meo, de ſcholis & collegiis literariis. Cuiusmodi gymnaſia perſeueraffe Hieroſolymis, aliquo tamen modo à Græcanicis fortè ſtudiis reformata, ſatis coniiicere licet ex Euangelicis, & Apoſtolicis præfertim actis, vbi Synagogæ leguntur Libertinorum, Cyrenenſium, Alexandrinorum, Aſianorum, Cilicum diſputantes cum Stephano, &c. *Qua* noua opinandi impietate, titulorum & nominum vanitate peregrinis venenis imbuti Meſſiã annis plus minus bis mille iactatum, venientem

Att. 6.

non agnouerint. Quod admoneo, quia licet R. Moſes anno demum poſt Chriſtũ circiter 1150. hoc eſt, poſt Hieroſolymæ, vti ſupputare ſolent, excidiũ ſcripſerit, Thalmud tamen epitomator eſt, anno circiter centeſimo cepti, & quadringeteſimo perfecti. Sic trium antea Rabinorum medius Rabi ſui Moſis de hoc cœleſtium animatu dogma probat Ariſtotelicis verbis, nedum ſenſis. Sed & Pythagoriſſat & Platoniffat, mentes ſeparatas cœlorum eſſe & ſtellarum conditrices. Qui etiam error fuit veterũ in primitiua Eccleſia hæreticorũ, mundum ſcilicet ab angelis factũ eſſe. Quod eſt cõtra omnem ſcripturam, Verbo enim Domini cœli firmati ſunt, &c. Dominus autem cœlos fecit. Et, *95. 135. Pſal. 32.* Qui fecit cœlos intellectu.

Recapitulatio, & obiter num Deus animal, & angeli animalia dici poſſint. Cap. XI.

Ex Cælio

Sed vt fit aliquis tandem huic miſcellæ finis, *Rhodigi-* & ante finẽ ſuperiorũ recapitulatio. Cœlos *no lib. 22.* igitur cœleſtẽſq; ſphæras habere animas nõ *cap. 2.* Platonici modò, ſed omnes etiam (vel certè ple *2. de Ani-* rique) Peripatetici conſitentur, idipſum do- *ma.* cente Ariſtotele plerifq; in locis & Theophras- *2. de cælo.* ſto eius diſcipulo libro de cœlo, nõ eſſe Philo- *7. & 8.* ſophum, qui cœleſtibus abnegat vitã. Quod & *Natura-* Auicẽna, & Algazeles ſummoperè cõfirmarũt. *lium.* Auguſtinus & Thomas nihil, quãtũ ad Chri- *11. Diui-* ſtianã doctrinã ſpectat, intereſſe tradũt, cœle- *norum.*

stia corpora animas habere, vel non habere, nihil certè de re tam obscura temerè credendum Animata esse & viuere concedunt Astronomi, Ptolomæus præsertim & Albumasar, & Zacles, & Hali eos de idens qui ea viuere diffidant. Idem Aratus & Manilius arbitrantur. Quin & Orphei Theologia sphaerarum animas ita partitur, vt cuilibet geminam contribuat vim, vnâ in cognoscendo positam, alteram in sphaere corpore viuificando atque regendo. Hebræos verò obseruauimus solos ex omnibus, pia sanctaque consideratione, non elementa modo, & ab eis composita, sed & solem similiter Lunam, reliquasque stellas, & ipsum cælum, non solum Deos non esse, verum etiam animæ expertia iudicasse. Nicolaus quoque Theologus, Cælestia, inquit, inanimata sunt, & sine sensu, ex Damasceni doctrina. Alij verò quæ dicantur de hominis animo ad cæli quoque animum transferunt, & esse illum cælestem hominem. Vt Timæus prodit tēperatos animos nostros ab opifice Deo in eodē cratère, ex isdēque elementis cum cælestibus animis. Hactenus Cælius, huius siue epilogi, siue epitomes auctor. Quo etiam loco merito aduertit Aristoteles interpretum plerosque faili, à quibus ita tralatum inuenias, Deum esse dicimus animal perpetuum, optimum. Id quod tanti Philosophi dixit, non sapientiã haud relipit, nec verborum congruit effigiatum, exquisitæ rationi, quæ rebus coaptari debet.

*Sic ante**cap. 1.**Eusebij
Cæsariensis.**Lyr. Ge-**ne. 1.**Metaphy-**fic. lib. 12.**cap. 7.**Deus an**animal**dici possit,**vt Argy-**ropilus,**vertit, an**viuēs, vt**Bessario.**Tertullia**no corpus**dixit, non**effigiatum,*

Animal enim Latine nunquã de Deo, aut intelligentiis dictum est, sed nec dici valet, nisi ab iis qui ex corpore & anima constare Deum opinantur. Id enim Latine animal est, quod non ab anima Græci, sed à vita nomine inflexo pronunciant. Proinde rerum vim intuitus Philosophus, quia vitam optimam, id est, actu essentiali esse approbat in Deo, statim infert, Deum esse, non animal, quod anima constat & corpore, sed ζῷον: ζῷον quippè vita est latine. Quare hinc ζῷον non animal, sed aut viuens, aut id genus quippiam à vita corruatum reddendum fuit: nisi quod sic animal ab anima, id est vita desectitur, vt Zoon Græcè ab Zoë. Animam dici de vita nec Grammatici ignorant, & comprobant in Dei mentione Plinius, Quisquis est, inquit, Deus, totus est animæ, totus animi, &c. Hæc ibidem Cælius. Sed nec illud alibi ab eodem repetitum ex Bessarione præmittam. Hic vir in vtraque Philosophia summe exercitatus, aduersus calumniatorem Platonis. Et si, inquit, cælum Plato ex igne constare affirmat, quatenus scilicet visibile est, & ex terra, quatenus tangi potest, stellasque ex quatuor elementis compositas, non tamen hæc ita esse existimat, vt quæ generationi & corruptioni obnoxia sunt, corpus immortale constituant: sed ex igne cælum esse, quia corpus æthereum lucidum est: E terra, quia sensui occurrit, è medijs, quia mediõrum præcipuã recipit rationem.

*vt habet
de heresi.**cap. 86.**S. Augu-**stini.**Zoon.**Lib. 2.**cap. 7.**Lib. 24.**cap. 17.**Lib. 1.**cap. 6.**Cælum est**stellæ vt**ex ele-**mentis.*

Quod ne Aristoteles quidem, ait, inficias iret, cœlestia scilicet corpora constare ex his summatibus elementorum, quando & cœlum statuit visui tactuque esse obnoxium, quod animatum quoque & animal esse, vt Plato censuerat, in libro de cœlo affirmavit. Ex quibus nos vult Cœlius altiora in Platone ac profundiora suspicere, sed & in poëticiis etiam fabulis, vt in quibus sub inuolucris mirandi sæpe sensus lateant &c. Alioqui vel pueris illud in ore est.

Cato. Nam miranda canunt, sed non credenda Poëtæ.
In vocabulo, θεός At nihil veritus Cœlij censuram Suidæ Latinus interpres nō ita dudum ita vertebat, Deum esse sentiūt Græci, animal immortale, ratione præditum, perfectum, intelligens, beatum, nullius mali capax, consulens mundo, mundi que rebus: nec humana tamen esse forma, esse autem hunc quidem opificem, & quasi patrem vniuersi. Qua etiam in sententia, ne dicam hæressi, *Cap. vlti.* fuisse Tertullianum videbimus. Neque verò *Intelligen* vel ad hanc cœlestis animatus farraginem non *tie an ani* pertinet, vel indubitatum est: quod contendit *malia di.* Cœlius, intelligentias non posse dici animalia. *ci possint.* Incorporei necne sint angeli, hęc disputandum *Lōbard.* non suscepi, proprij enim operis indigeret: *lib. 2.* Sed sicne corporei, vt & animalia dici possint, *dist. 8.* hoc est, anima & corpore constantia, & quod *Thom. p.* scholastici dicunt, num corpora habeant natura. *Q. 51.* raliter sibi vnita. Nam & aliunde assumere ex *Arti. 1.* tra controuersiam (opinor) est. Origenes vbi

Aristotelicè animam diffiniuit, diuinę, ait, scripturæ autoritatem nusquam inuenimus, quod *De princ. p. 1. lib. 2* vel angeli, vel si qui sunt diuini spiritus Dei *cap. 8.* ministri animas habere, vel animæ dicantur: animantia tamen esse à quam plurimis sentiūt. Et paulò post, Non videbitur absurdum etiam de sanctis Angelis, cœlestibusque virtutibus, tale aliquid vel sentire, vel dicere. Siquidem animę definitio, substantia rationabiliter sensibilis & mobilis, videtur in eos incurrere, & ad eos pertinere. Quis enim rationabiliter sensibilis eos esse, vel mobiles denegare poterit? aut quid aliud in illis, quàm sensus rationabilis commotus est? Quorū autem vna definitionis ratio est, horum sine dubio eadem est substantia. Sed sit loci huius penes interpretem fides, & ipsum *Ruffini.* excusantem, quod in definitione dicitur, phantastica & hormetica, licet non tam propriè explanetur, dici tamen posse, sensibilis & mobilis, vel vt ad marginem adnotatū est, imaginantia, quod est intellectus & impulsiva, quod ad effectus pertinet. Sed transeat hoc, licet non asseruerit, cum cæteris Origenis erroribus. Augustinus pluribus licet locis corporeos scribat, *Vines in* quàm vt semper ex aliena loqui sententia *cap. 37.* probari posse videatur, quod respondere solent *lib. 15. de* Scholastici, quid enim aliud responderent? animalia ex sua vel nusquam, vel rarè certè, ac *Ciuit. dei* velut obiter scripsit. Non ignoro, inquit, quos *De Gene- si ad lite- rā. lib. 3.* dam Philosophos sua cuiusque elemēti anima *cap. 9.*

lia sic distribuiffe, vt & aërea dæmones esse diceret, Cœlestia deos, quorū quidem nos partim luminaria, partim Angelos dicimus. Et paulō post, Si dæmones aërea sunt animalia, quoniam corporum aëreorum natura vigent. Et, si antequam transgredierentur, cœlestia corpora gerebant, conuersa post ex pœna in aërea qualitate, &c. Hic non dubium non ex se loqui, sed nec post alios asserere. Si, inquit, Si. Si autem, vt aiunt, nihil pont inesse. Et constat ex Philone, Chalcidio, &c. Platonem hinc dæmonia esse colligere, quibus aër inhabitaretur, ne solus scilicet incultus remaneret, cum & reliqua tria elementa, & cœlestia à suis quæque animalibus incolerentur. Idem Augustinus ad Nebraidum de spiritibus, siue angelis, vt aëreis ætheris siue animantibus loquitur, sed obiter, nec *Epist. 115.*

pluribus verbis. Et cum in opere lxxxiiij. questionum per æquè breuiter scripsisset, summos quidem angelos spiritualiter viuere, infimos autem animaliter, id ipsum in retractationibus *Quest. 67* tēperauit. Audacius, inquit, dictum est de infimis, quàm vt possit vel scripturis sanctis, vel ipsis rebus ostēdi, quia etsi forsità potest, difficilimè potest. Sed quid Gregorio magno facias, sic cōcionanti, Pastoribus in Iudæa tanquā ratione vtētibus ratione, animal, id est, Angelus, nam redēptorē prædicare debuit: Magis gentium *Lucæ 2.* libus, quia vti ratione nesciebāt, stella elemētū *Matt. 2.* ubi *suprà* mutum apparuit &c. Respondet Aquinas Metaphoricè

taphoricè locutum propter similitudinem rationis. Alibi ergo sic clarè & propriè, In cuncta, ait, creatura homo & angelus simul conditus dicitur, non vnitate temporis, sed cognitione rationis quia ab omni creatura irrationali distinctus processit. Quia ergo in cuncta rerum conditione nullū rationale animal nisi angelus & homo est, quicquid ratione vti non potest, cum homine factū non est. Alioqui quod in Pastoralis admonet eos qui præsumunt, vt per circūspectiois studiū oculos peruigiles intus & in circuitu habeāt, & cœli animalia fieri cōtendant. Ostensa quippe cœli animalia in circuitu & intus oculis plena habentur, & sic distribuntur &c. non dubium quin ad propheti- *Moralium lib. 32. cap. 9.*

cam sanctorum quatuor animalium Euāgelio- *Part. 3. admonitione 5.* graphorum visionē respexerit, vt ad trifagiū in altero propheta Cherubim & Seraphim hymnum Epiphanius, Non per duas, ait, voces Dei glorificatio in cœlo perficitur, neque quartum acclamāt eadem sancta & inuisibilia spiritualia animalia, neque vnā solū vocem edūt, sed tres singulares voces, Sanctus, Sāctus, Sanctus, &c. Et aliquātō post, Cum Angeli & spiritualia animalia supernè clament & dicant, Tua est *Ex ec. 1. Esā. 6. In an- rāta.*

potētia, tuum est imperiū, tuum est robur &c. *Apost. 4. 5. 7.* Verūm quàm hæc impropria sunt, quod in animalium specie visi sunt patribus Angeli, tam propria videri possent priora Gregorij verba, quasi ij naturā animati essent. Quid item D,

*Serm. 5.
super Cã-
tiguã.*

Bernardo tantò pòst ita fermocinanti? Angeli-
ca corpora spiritibú sine naturalia sint, vt homi-
nibus sua, & animalia sint sicut homines, im-
mortalia tamen, quod nondum sunt homines,
& num ea mutant ac versent in forma & specie
qua volunt, quando apparere volunt, denfan-
tes ea & solidantes quantum volunt, cum tamẽ
in sui veritate præ subtilitate naturę & substan-
tię suę impalpabilia sint, & nostris omnino vi-
sibus inattingibilia: an verò simplici spiritali
substantia subsistentes, corpora cum opus est,
sumant, rursumque opere expleto ponant, in
eandem de qua sumpta sunt, materiam dissol-
uenda, nolo vt à me requiratis. Videntur pa-
tres de his diuersa sensisse, nec mihi perspicuũ
est, vnde alterutrum doceam, & nescire me fa-
teor. Sed nec vestris profectibus multum con-

*De consi-
deratione
lib. 5.*

ferre arbitròr harum rerũ notitiã. Et idem alibi
breuius, spiritus vocat corpore æthereos, im-
mortalitate perpetuos. Quanquã de horũ ait,
corporibus, nõ modò vnde sint, sed an aliqua-
tenus sint, hæret aliquorum sententia. Vnde si
quis inter opinabilia magis id ponendum cen-
suerit, non contendo. Hæc ille, non ad suos
modò fratres Clareuallenses, sed & ad Euge-
nium Romæ Pontificem, non ita scripturus,
si qua tunc hac de re exitisset Ecclesię, aut S.
Sedis Apostolicę decisio. Ex priore igitur
Bernardi loco sic ratiocinatur in Cabalisticis
Archangelus minorita, Siquidem intellectua-

lis substantia, apta nata est cõsortium corporis
(humani) expetere, iuxta quod hic pater pro
nullo habet inconuenienti angelos naturaliter
vniri corporibus (inferioribus) esseque insiste-
re, magis prona erit ad corpus sublimẽ ac sem-
piternum, quàm ad terrenũ & corruptioni ob-
noxium: magis enim adhæret simile simili, quàm
dissimili & disconuenienti. Sed quid ex nesci-
tis à Bernardo antecedentibus aliud quàm ab
eodem nescitum consequens inferas. Et tamen
vt de Angelorum corporibus assumptis sine an-
vnitis nescierit, aut opinatus sit, mundum for-
titer alibi in Abelardũ negauit animal esse, idẽ
de cœlestibus dicturus &c. Et in Synodo qui-
dem VII. Nicena II. Sanctus quidam pater, qui *Actione*
angelos nõ quidẽ vt nos, corporeos, vt potẽ *ex P.*
elementis quatuor, & crassa materia, non tamẽ *Sanctus*
omnino corporis expertes, aut prorsus corpo-
reos, verũ tenui admodũ corpore præditos esse
proposuit, citatis in eam rem Athanasio, Basi-
lio, Methodio, non improbatum est. Sed potius
Xenaias Iconoclastes non probatus, docens *Xenaias*
Angelos sic incorporeos, vt non esse decens *qui e-*
diceret in corporea eos forma effigiari, & in *Philoxe-*
humana effigie representari. In quali nimirum *mus.*
apparuerant, & tales angelorũ imagines allatas
eiiceret. Quinetiã nouissimus summæ Conci-
lijorum collector ibidẽ adnotat hanc cõtrouer-
siam nondũ Ecclesię censura terminatam esse:
Sed sit nobis, quã ipse indicat, Latera. cõcilij I.

vt quo nullum vnquam fuerit numerosius, cen-
suræ loco, hic vt & de summa Trinitate & fide

Extra. li. Catholica, articulus, Deus creator omnium
& titul. spiritualium & corporalium, sua omnipotenti
& cap. 1. virtute simul ab initio tēporis vtramque de ni-
hilo condidit creaturam, spiritualem & corpo-
ralem, angelicam videlicet & mūdānam: ac de-
inde humanam, quasi communem ex spiritu &
corpore constitutam. Quibus verbis spirituale

Thom. opponit corporali. Ex canonicæ nimirum scri-
opuscul. pturæ autoritate, quæ angelos spiritus nominat
15. cap. 18 ita, Qui facit angelos suos spiritus. Et, omnes
Psal. 103. sunt administratorij spiritus. Consuevit autem
Heb. 1. ea nomine spiritus aliquid incorporeum desi-
Ioan. 4. gnare, iuxta illud, Spiritus est Deus, & Deus
2. Cor. 3. est spiritus &c. Aliter licet deus spiritus, aliter
angelus: Quæ differentia tollit eam, quàm D.

Bernardus modestè attigit, quæque inter pa-
tres de hoc videtur esse, Diaphoniam. Incor-
poreus enim & immaterialis dicitur Angelus
quāntum ad nos, supra nos sunt, & incorporei
Lib. 2. ca. Angeli, ait Damascenus. Nam omne ad Deum
3. collatum, qui solus incorporealis est, crassum
& materiale comperitur. Sola enim immate-
rialis verè & incorporea diuinitas: Quod &

Cap. 11. 12 habet autor libri de dogmatibus Ecclesiasticis
inscripti, nihil incorporeum naturā creden-
dum, nisi solum Deum, id est, Patrem & Filium
& Spiritum sanctum, quia vbique est, & omnia
implet ac constringit. Creatura omnis corpo-

rea est, Angeli & omnes virtutes cœlestes cor-
poræ, licet non carne subsistant, &c. Deo uti-
que collatæ, nobis autem, incorporæ. Ani-
males autem aut animantes, aut animalia esse,
sicubi legeris, vt in paucis antè locis, interpre-
teris potius quàm imiteris, & quod ait ille, sen-
sum tene, sed linguam cohibe. Nam qui con-
trarium dogma tuentur, mirum quàm dato,
quod aiunt, vno inconuenienti, multa eos se-
quantur. Michaël Psellus autor recentior &
Christianus ex patribus, vt ait, nominatim Ba-
Basilio, tribuit Angelis bonis & malis corpo-
ra, illis materiæ profusus expertia, his quodam-
modò materialia, vtrisque inuisibilia, & cum
suo Marco Anachoreta in dæmonum scilicet
cultu & apparitionibus peritissimo, sex eorum
facit genera, igneum, aëreum, aquatile, terre-
num, subterraneum, lucifugum. Super quo-
rum, materiæ præsertim proximorum, alimen-
tis, excrementis, feminibus, membris, sexu,
linguis, affectibus &c. mirè laborat, vel po-
tius nugatur. Habent, inquit, membra, sed non
qualia nos. Nutriuntur, non vt nos, ore, sed
vt spongiæ & ostrea, adiacentem humorem
exuentes, semen iaciunt, vnde pusilla orian-
tur animalia. Corpora nubium instar simpli-
plicia, ductu flexuque facilia, & ad omnem
omnium animantium configurationem natu-
raliter apta. Sed quæ pulsari percutique, seca-
ri, diuidi, & ita dolere possint, vt corpora soli-

*Dæmonū
sex gene-
ra.*

da, verùm hoc interesse, quòd hæc diuisa vix restitui valeant, illa vt aquæ aërisque partes, mox coalescant atque reuertatur. Psellum denique dubitantem, num alij quidem mares, alij verò feminæ sint, more animalium caducorum, Marcus docet nullum suapte naturam mare esse vel foeminam, sed pro ea quæ supra, corporum simplicitate ac facilitate, sexuum in eis differentias apparere, vt modò tanquam viri appareant, mox occurrant vt foeminæ. Quod autem ait, quia dolent dum diuiduntur, ideo ferri aciem metuere, vnde qui eos fugare moliuntur, tela & enses in rectum constituant, quòs eos aduentare nolint, aliâque machinari, quibus eos tum propulsent, tum mulceant, Simile illi est quod de suo apud inferos Ænea fingit poëta, & quidem verisimilius quam hic philosophus, ita.

Æneid. Corripit hic subita trepidus formidine ferrum
6. *Æneas*, strictamque aciem venientibus offert.
Seruius. Et ni docta comes tenuis sine corpore vitas
ad repellendū nō Admoneat volitare caua sub imagine formæ,
Irruat, & frustra ferro diuerberet umbras.
feriendū. Verùm hæc & huiusmodi Pselliana ludibria
Sybilla dæmones cum possint in assumptis exercere
aut ferire corporibus, nihil opus est eis propria aut naturaliter vnita affingere. Melius ergo Dionysius
De diuinis nominibus, Areopagita ex Platónico Christianus, omnes
intelligibiles & spirituales substantias, vt corporales, sic omni materia carètes atque liberatas
cap. 4. facit, de bonis quidem loquens, sed quibuscum

& malis eadem sit substantia & natura.

Resolutio cum offendiculis sequentibus eos qui ponunt animata esse caelestia.

Cap. XII.

Sed omisso & Iudæorum Rabinis, & gentium Philosophis, sacris etiã scriptoribus priscis & modernis, non satis hinc conuenientibus, quid hinc tandem Christiano sentiendum, aut de hoc cœlorum animatu credendum? Quod ait rusticus ille.

Non nostra inter eos tantas componere lites.

Sed si quis me iudice certet, & sto, & standum omnibus Christi fidelibus consulo ab vniuersali Synodo V. hoc inter Origenica dogma improbate, & ab articulis Parisiensibus idè dānantibus. Vt quod periculorum & scandalorum in fide ac religione Christiana plenum, Idololatriæ & superstitioni valde obnoxium, imò necessarium & inenodabiliter (vt ita dicam) annexum sit. Quod videre est in omnibus penè qui ab hoc cōtrā steterunt, authoribus alioqui sacris, non modò profanis. Primus ergo eius, quod eundem sciam auctor, Orpheus Theologus, nedum poëta, & cœlos & elementa, his animis, suum vnoquoque domiciliū non regentibus modò, sed & viuificantibus, his diis, & quidem vtriusque sexus, hoc est, dæmoniis impleuit atque referfit. Terram Plutone & Proserpina, aquam Oceano & Tethyde, aërem Ioue & Iunone, Ignem Phætone & aurora, in anima sphaeræ Lunaris Bac-

H iiii

chum nominat & Thaliā. In Mercurij, Sile-
num & Euterpem: Veneris, Lyfium & Erato:
Solis, Trietericum & Melpomenē: Martis, Bas-
fareum & Clio: Iouis, Sebaſium & Terpfico-
rem: Saturni, Amphietū & Polymniam: Octa-
uæ ſphæræ Perictonium & Vraniam. In anima
mundi, Eribromum & Calliopem, ſingulis ſci-
licet muſis vnum præficiens Bacchum, quòd
is Symbolicòs, & opertè diuinæ cognitionis
nectar prudentioribus monſtrat. Hæc ex Or-
phei Theologia Celius. Sed quid ſunt, optime
ac Chriſtiane Lector, dæmonia, niſi hæc ſunt,
hæc inquam, Orphicæ animarū cœleſtiū & ele-
mentarium præſides potētīæ. Omnes enim dij
gentiū dæmonia &c. Plato cœlum non animale
modò, ſed & deū facit, & quidē ſummū deum,
ſummèq; adorādū, vt omniū bonorū cauſam:
ſtellas deos ſuo poſt deū ſummū ordine vene-
rabiles. Videntur mihi, inquit, præter ante alle-
gata, Græcorum priſci deos ſolos putaffe eos,
quos his etiam temporibus Barbarorum pluri-
mi arbitrantur, Solem, Lunam, ſtellas, Terrā,
Cœlum &c. Excepit Archangelus qui antè Ca-
balifia. balifia. Quanuis, in quiens, Plato dicat cœlum
eſſe omnium bonorum cauſam, intelligit de
cœlis Archetypis, i. idæis, quæ media ſunt &
inſtrumenta, per quæ ſummus opifex rerum ſe-
riem obſeruans operatur. Cauſa tamen princi-
palis eſt Deus, à quo omne datum, omne do-
num perfectum, Ex quo, per quem, in quo ſunt